(5) ARAGÓN: Q. 57, a. II, pág. 4.

(6) SALÓN: Q. 1.ª; a. 1.ª, col. 306: «Distingui ius et dominium tanquam superioris et inferioris, ita ut ius sit quid superioris significans quantumque potestatem utendi re; dominium vero sit inferioris, et significet potestatem plenam, et omnimodam utendi re...»

(7) SALÓN: Q. 1.ª; a. 1.ª, col. 308: «Conclusiones: Prima, omne dominium est ius, sed non viceversa; nec sunt ita idem ut convertantur. Secunda conclusio. Non omne ius superioris in inferiores est dicendum dominium. Tertia conclusio. Non omnia potestas utendi re in proprium comodum est dominium. Quarta conclusio. Ad dominium non est necesse ut possit uti dominus re sua in omnes usus, sed est ut possit uti in omnes nulla lege prohibitos.»

(8) SALÓN: Q. 1.ª, a. 1.ª, col. 309: «Possimus nihilominus, ut gravissimos istos Doctores conciliamus dicere, dominium duobus modis accipi posse primo

han dado al dominio. La primera acepción es amplia y común a toda relación existente con la cosa poseída, cualquiera que sean los términos de esa relación. La segunda acepción, más restringida y más propia, en cuanto establece un orden y derecho sobre una cosa inferior y sometida, que el propietario puede convertir en su propia utilidad. La primera tiene una convertibilidad entre el dominio y el derecho. En cambio, la segunda sólo afecta al derecho que el propietario tiene sobre sus propios bienes.

La propiedad, en sentido estricto, la definen los clásicos con relativa exactitud. Salón (9) define el dominio como «el derecho

---

ampla et commune acceptione, pro ordine et habitudine ad rem aliquam utcumque possesam, si res illa superior sit, sive inferior, sive pars substantiae naturalis, sive bonum aliquod temporale, sive commune, sive privatum... Alio modo accipitur contractius et magis proprie pro ordine et iure in rem inferiorem et subiectam, quam potest convertere dominus illius in sui utilitatem... Ex his duabus significationibus in priore illa dominium convertitur cum iure. In secunda vero et propria tantum convenit dominium iuri dominativo et herili quod quisque habet in bona fortunae sibi propria...»

(9) SALÓN: Q. I.<sup>a</sup>, a. 1.<sup>o</sup>, col. 310: «His positis propria et acomodata definitio domini est, *ius seu facultas propria, libera et voluntaria utendi rebus sibi subiectis ad propriam utilitatem in omnes usus, iure sibi permisos*. In qua definitione ius seu facultas est velut genus, reliqua differentiae locum habent. Opponitur in hac definitione in primis vox illa propria, tanquam distinguens dominium a possessione saepe enim contingit ut habeat quis alicuius rei possessionem, non tamen dominium, eo quod nondum habeat rei illius proprietatem sed illa adhuc sit sub lite. Ad propriam utilitatem, ad differentiam iuris quod habet Rex in cives. Dicimus ad omnes usus, ad differentiam iuris quod habent usufructuarius et usufructuarius, qui habent quidem ius in fructus, non autem dominium in rem, quia non possunt ea uti ad omnes usus, non enim possunt eam vendere aut distrahere. Dicimus in usus, nulla lege impeditos propter pupillos uxorem et primogenitos nobiles quae habent verum quidem dominium non tamen in omnes usus, sed in eos quos lex ipsis concedit... Quod vero haec definitio exacta sit, patet primo, quia solus homo dicitur dominus suarum operationum, quia potest eis uti ad suam utilitatem in omnes usus sibi licitos. 2.<sup>o</sup> Ex communi omnium hominum conceptione: omnes enim homines cum iudicant solo instinctu naturae dominium alicuius rei, qui habet ius et facultatem in illam qualem haec definitio exprimit. 3.<sup>o</sup> Si admoneas et arguas prodigum suae prodigalitate, solet ita respondere, nonne ego sum dominus meorum bonorum...»

Q. I.<sup>a</sup>, a. 1.<sup>o</sup>, col. 311: «Observant hic aliqui in definitione domini addi optime sine iniuria, ut quis possit uti bonis in omnem usum sine alterius iniuria, qua si ita maxime exponatur natura domini, quia prodigum licet peccet contra virtutem liberalitatem, non tamen contra iustitiam, cum sit verus dominus; quod ex eo cognoscitur quia nulli facit iniuriam sua prodigalitate: fur vero non est dominus, quia facit iniuriam, sed eo ipso quo dicimus cum uti rebus sibi iure subiectis, significamus sine alicuius iniuria, nam qui iure suo utitur, aut iure aliquid facit, nulli facit iniuriam... Admonent etiam hic aliqui non esse necesse addi illam partem in usus lege permisos... Nihil! omnino optime apponitur illa pars, quia dominium est ius et facultas iure gentium introducta, legum quoque instarum observatio in comertiis et contractibus est ab omnibus gentibus recepta, et ita non est quid extrinsecum vel accidentarium sed maxime proprium dominio, ut sit ius in omnes usus lege permisos. Dicere etiam possumus in illa voce usus contineri istam ultimam clausulam lege permisos, quia usus qui non est lege permisos non est revera usus, sed abusus, tunc etiam potestas ad talem usum non est facultas, ad est iuridica potestas, quod sonat hoc nomen facultatis, imo nec moraliter loquendo est dicenda potestas cum id tantum pos-

o facultad propia, libre y voluntaria de usar las cosas sometidas a una persona para utilidad propia, en todos los usos permitidos por el derecho».

Es derecho o facultad, como género. No olvidemos que se refiere al derecho subjetivo, relacionado siempre con el sujeto y para ellos con la persona. El derecho de propiedad en tanto existe, en cuanto le consideran como una proyección de la persona. Por esta razón identifica «derecho y facultad». Derecho consciente y subjetivo que se prolonga fuera de la persona. Sólo del hombre puede decirse que es dueño de sus operaciones, pues puede emplearlas para su propia utilidad. El hombre siente el derecho de propiedad hasta por instinto.

La facultad dominical es, como afirma Salón, «jurídica potestas», una potestad jurídica, lícita y posible.

Esta facultad proviene del derecho de gentes. Propia, quiere decir que existe estrecha e íntima relación entre el sujeto y el objeto y que el derecho de propiedad se efectúa con personal y auténtica voluntad dominical. En su exposición, afirma Salón, que este adjetivo nos sirve para diferenciar la propiedad de la posesión. El dominio es la facultad, señorío sobre la cosa, mientras que la pro-

---

simus quod iure possumus, optime tamen additur, nec frustra ad illustrandum definitionem, et explicandam magis naturam definiti...»

Q. 1.ª, a. 1.º, cols. 311-313: «Ex his facile est colligere, quid sint, et quo modo distinguantur, haec dominae Dominium, possessio, usus nudus seu solus, Usufructus, Emphiteusis, et Titulus... has voces usus et usufructus bifariam sumi posse, primo modo, pro ipso actu utendi et fruendi... secundo modo, pro iure et facultate exerendi illum actum in re possessa, quod ius revera differt ab illo actuali usu... sumuntur pro iure et facultate ipsa utendi et fruendi... Sic ergo ista differunt, ut dominium sit facultas utendi re tanquam sua et propria in omnes usus, respiciatque dominium tam fructus rei quam substantiam: potest enim dominus locare, vendere, donare, effundere, evertere, etc. Usus autem et usufructus qui ex ea percipiuntur... Possessio secundum aliquod est voluntaria detentio rei firmata beneficio legis, sed haec definitio materialis tantum est... unde sic formaliter definitur: Ius ortum ex voluntaria et iusta rei detentione per aliquem actum externum firmatum iusta lege. Dicitur libera et voluntaria, quia deficiente consensu voluntatis non est possessio, cum homo per voluntatem et liberum arbitrium possideat, quicquid possidet. Iam quoniam voluntas nisi exterior manifestetur non sufficit, additur per actu externum seu corporalem... Demum quia id quod detinetur contra ius non possidetur iuris adminiculo interveniente vel iusta lege firmatum, ad excludendum iniquam possessionem, quae proprie non est possessio, sed usurpatio... Ius ergo detinendi sub suo dominio illam rem per aliquem actum externum iusta lege firmatum est possessio: detentio autem effectus possessionis... Emphiteusis est quoddam genus domini simile usufructus, sed extendit ee ad plura, quia emphiteuta re illa potest uti et frui, et illam testamento vel in dote alteri mandare, vel onerare sine facultate alterius, unde emphiteuta non vocatur dominus absolute, sed dominus utilis: ille vero a quo facultas ad vendendum, ad onerandum, vel mutandum accipienda est vocatur dominus directus... Titulus est fundamentum domini, unde dicendi ee esse dominium huius rei, dicimus ostende titulum, id est, fundamentum, dominium autem est facultas quae nascitur ex illo fundamento et velut habitudo ac relatio domini ad rem cuius est dominus: quemadmodum ergo relatio realis differt a suo fundamento, et effectus a sua causa, ita titulum et dominium non possunt esse idem, sed revera debent distingui.»